
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300102

102

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/200121-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIUS VEIGA FLEURY
Superintendente Regional

(SIASGnet - 09/10/2020) 200121-00001-2020NE000097
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 200120

Nº Processo: 08661005346202084. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de serviços de recolhimento, depósito e guarda de veículos, objeto das
medidas administrativas previstas na Lei nº 9.503/97, aplicadas pela Polícia Rodoviária
Federal, assim como, no caso de veículos avariados, recuperados, acidentados e/ou os
abandonados ao longo das rodovias federais sob circunscrição da SPRF-MT e áreas de
interesse da União, conforme condições, quantidades e exigências estabelecida neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Murtinho, Nº 1400., Bairro Centro-sul. -
Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/200120-5-00005-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENISE MARIA NEPOMUCENO
Pregoeira Regional

(SIASGnet - 09/10/2020) 200120-00001-2020NE800071
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação contínuo de "outsourcing" de impressão, compreendendo a
cessão de direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis
necessários (exceto papel), assim como serviços de gestão, controle e operacionalização da
solução visando o atendimento das necessidades das subunidades da SPRF-PE Total de
Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Antonio de Goes, 820 - Pina Pina - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a
partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO ARMANDO REGO DUARTE
Chefe do Núcleo de Gestão Administrativa e Contratações

Públicas

(SIDEC - 09/10/2020) 200113-00001-2020NE000004
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2020 - UASG 200116

Nº Processo: 08657035198202091 . Objeto: Pprestação de serviços postais (carta, serviços
telemáticos, serviços de resposta e afins) no âmbito da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Rio de Janeiro (SPRF/RJ). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 09/10/2020.
MAYALU FARIA FRANCISCO GOUGET. Policial Rodoviário Federal. Ratificação em
09/10/2020. SILVINEI VASQUES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 630.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 09/10/2020) 200116-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 4/2020/LEILÃO-RJ

A Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Rio de Janeiro, , comunica
aos interessados que realizará licitação na modalidade LEILÃO, com participação virtual,
nos dias 03, 04 e 05 de novembro de 2020, às 10h00m, de forma eletrônica. O objetivo do
presente leilão é a venda de veículos de terceiros retirados de circulação nas rodovias
federais do Estado do Rio de Janeiro, conforme as especificações e condições constantes
no Edital, que estará disponível gratuitamente, a partir desta publicação, nos sites
www.joaoemilio.com.br e https://www.gov.br/prf/pt-br/assuntos/pasta-leiloes/estados/rio-
de-janeiro/principal O edital poderá ser lido e/ou obtido na sede da SPRF/RJ, situada à
Rodovia Presidente Dutra, km 163, Vigário Geral, Rio de Janeiro, RJ, em horário comercial,
bem como fornecido através do e-mail leilao.rj@prf.gov.br. Processo: nº
08657.060800/2020-29 à disposição..

LUCIANO SALES CARVALHO
Presidente da Comissão de Gestão de Pátios e

Desfazimento de Bens de Terceiros
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200131

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 08671007482201956.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03232014000129. Contratado : PROTEGE- SISTEMA DE PROTECAO -
ATMOSFERICA LTDA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na pretsção de Serviços
de Engenharia Comum. Fundamento Legal: lEI 10.520/02. Vigência: 11/10/2020 a
11/01/2021. Valor Total: R$848.010,00. Fonte: 174020197 - 2019NE800392. Data de
Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 200131-00001-2020NE800061
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019

A Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Santa Catarina torna
público o resultado do Pregão para contratação dos serviços de remoção, depósito e
guarda de veículos de terceiros e de suas cargas, conforme Edital. O certame foi
homologado em 08/10/2020, com o seguinte resultado: GUINCHOS SAO CRISTOVAO LTDA,
CNPJ: 05.968.039/0001-10, vencedor do item 21, com melhor lance de 1,00% (um por
cento) de desconto. Processo eletrônico 08666.067904/2019-11.

RAFAEL VENTURA DA SILVA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 200130

Nº Processo: 08672003322202061 . Objeto: Aquisição de material de consumo - barreiras
de proteção em acrílico, Totens para álcool em gel e placas informativas personalizadas-
com a finalidade de suprir as necessidades da Superintendência Regional da Polícia
Rodoviária Federal em Sergipe, adequando a estrutura aos protocolos de saúde adotados
no combate a pandemia de COVID-19 Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de
2020, artigo 4º, alterado pela Medida Provisória nª 926/2020 Declaração de Dispensa em
07/10/2020. LUIS HENRIQUE RIBEIRO DE FIGUEIREDO. Responsável Pelo Núcleo de
Adminiistração. Ratificação em 08/10/2020. RODRIGO CAETANO COELHO. Ordenador de
Despesa. Valor Global: R$ 7.272,40. CNPJ CONTRATADA : 08.920.887/0001-48 A  & G
SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAL LTDA.

(SIDEC - 09/10/2020) 200130-00001-2020NE800013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 200139

Nº Processo: 08674001529202081. Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROT EÇ ÃO
INDIVIDUAL, TERMÔMETRO, ÁLCOOL EM GEL 70% E PRODUTOS PARA LIMPEZA E
DESINFECÇÃO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/10/2020 das 08h30 às 11h30 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Aano 20 (antiga Quadra 201 Norte), Rua No 13, Lote 05-b., Plano Diretor
Norte - Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/200139-5-00014-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, TERMÔMETRO, ÁLCOOL EM GEL
70% E PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus.
Órgãos participantes:Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
(Campus Cuibá); Comando do 7º Distrito Naval - Capitania Fluvial do Araguaia-Tocantins;
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia....

RENE SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/10/2020) 200139-00001-2020NE800088

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012635/2019-80. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 24/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Museu Paraense
Emílio Göeldi. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo
de Execução Descentralizada FDD nº 24/2019, que tratam, respectivamente, do
responsável legal, do cronograma-físico, da previsão orçamentária, sem incremento no
valor total, e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 11/07/2019 a 11/11/2023. DATA DE
ASSINATURA: 09/10/2020. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Ana Luisa
Kerti Mangabeira Albernaz, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeld.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
891214/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA CIVIL, CNPJ nº
32855236000104. Solicitação de prorrogação do prazo de vigência - Convênio nº
891214/2019. Valor Total: R$ 2.826.226,67, Valor de Contrapartida: R$ 56.524,53, Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2019. Signatários: Concedente:
JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: ALLAN TURNOWSKI, CPF
nº 016.411.817-96.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Arma tipo carabina, calibre 5,56 x 45
mm e seus acessórios Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 13/10/2020 das 08h00
às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Mj - Ed.sede 5.andar BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/10/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS HILARIO DA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2020) 200331-00001-2020NE800163

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAIS DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

Nº 377. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004711/2020-20. Requerentes: Real Propriedade Administradora de
Bens S.A., JRP-X Administradora de Bens S.A. e Dia Brasil Sociedade Limitada.. Advogados:
Sérgio Varella, Natalia Silveira e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor
econômico envolvido: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de
produtos alimentícios (supermercados) (CNAE 4711-3/02).

Nº 378. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, dá-se
publicidade ao Ato de Concentração nº 08700.004566/2020-87. Requerentes:
Supermercados BH Comércio de Alimentos S.A. e DMA Distribuidora S.A. Advogados: Fabricio
Cardim e Mayara Ogea. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setores econômicos
envolvidos: comércio varejista de autosserviço (ou autoatendimento) - CNAE 46.91-5/00.

Nº 379. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004748/2020-58. Requerentes: Bain Capital Investors, L.L.C e
Ahlstrom-Munksjö Oyj. Advogados: Barbara Rosenberg, Luís Bernardo Coelho Cascão,
Guilherme Morgulis e Matheus Augusto Gomes Barreto. Natureza da operação: aquisição de
controle. Setor econômico envolvido: fabricação de papel (CNAE 7221-4/00).
Publique-se.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta


